
    
 
 
 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

SUPERINTENDÊNCIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ 

Campus Universitário Ministro Petrônio Portella, 

Bairro Ininga, Teresina, Piauí, Brasil; CEP 64049-550 

Telefones: (86) 3215-5525/3215-5526 

E-mail: assessoriaufpi@gmail.com ou comunicacao@ufpi.edu.br 

 

 
 

BOLETIM 
DE 

SERVIÇO 
ESPECIAL 

 
 

 
Nº 220 - Fevereiro/2026 

Ato da Reitoria - N° 259/2026 
 

 
 
 
 
 

Teresina, 25 de fevereiro de 2026 

 



IiikJ1W•

i 11117.1 1 I Il] i I

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ, no exercício da

Reitoria, usando de suas atribuições legais e, considerando:

- os artigos 143, 148 e 152 da Lei n°8.112, de 11 de dezembro de 1990;

- o artigo 15, inciso IX, do Regimento Geral da UFPI;

- o Processo n°23111.057055/2025-20;

RESOLVE:

1. Designar MAURICIO BATISTA PAES LANDIM, Professor do Magistério

Superior, matrícula SIAPE n° 2365867, JOAO MARCELO DE CASTRO E SOUSA, Professor do

Magistério Superior, matrícula SIAPE no 1731057, JOSIE HAYDEE LIMA FERREIRA

PARANAGUA, Professora do Magistério Superior, matrícula SIAPE no 1458815 para, sob a presidência

do primeiro, constituírem Comissão de Processo Administrativo Disciplinar (PAD) de Rito Ordinário,

visando à apuração de eventuais responsabilidades administrativas constantes do Processo no

23111.057055/2025-20.

2. Estabelecer o prazo de 60 (sessenta) dias para conclusão dos trabalhos da

referida comissão.

3. Este Ato entra em vigor a partir da data de publicação no Boletim de

Serviço/UFPI.

Teresina, 24 de fevereiro de 2026.

EDMILSONiDE MOURA

Vice-Reitor no exercício da Reitoria

Instituída pela Lei Federal n°. 5.528, de 12.11.1968 (DOU 18.06.1969) Regulamentada pelo Decreto-Lei Federal no. 656, de 27.06.1969 (DOU 30.06.1969)

Campus Universitarlo Ministro Petrônio Portella -. Bairro minga
Telefones: (86) 3215-5511/3215-5512/3215-5514 - Fax (86) 3237-1812/3237-1216 - Internet: www.ufpibr

CEP 64049-550 - Teresina - Piauí - Brasil


